中共湘潭市雨湖区委创新发展研究中心

关于巡察整改情况的通报

根据区委统一部署，2020年9月1日至10月31日，区委第十轮第二巡察组对区委创新发展研究中心开展了巡察。2021年1月21日，区委第二巡察组向区委创新发展研究中心反馈了巡察意见。按照区委巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以通报。

一、在“主动谋求创新、敢作敢为的魄力还不够足”方面
1.勇于开拓创新的冲劲有所欠缺、挖掘雨湖地方优势资源成效还不够充分。一是加强学习教育。结合党史学习教育，每周安排三个半天进行学习，明确学习重点和内容，撰写学习心得及理论文章。二是提高创新能力。要求办公室、调研室加强政策研学，主动与区委办、发改等部门对接，强化调查研究，每月对各自对口研究的方向出具一篇的调研报告，提升公文写作能力及区域发展分析能力。三是全力推动发展。探索将“三高四新”战略转化为推动雨湖发展的方法路径，谋划“五破五立”方案，制定区委“一六二”工程方案，锁定2021年重点刺破项目。

2.直击问题矛盾的勇气和魄力不足，不敢较真碰硬，存在“老好人”思想，大胆推进创开刺破工作力度还不够。一是提升刀刃向内的勇气。联合区委巡察组对13个经济部门开展创开战略和刺破作战方略机动式巡察，开展“六个一批”，对2020年20个项目进行综合评价。二是健全考核制度。将创开刺破工作列入2020年度乡镇街道、区直单位绩效考核目标，制定创开刺破工作绩效考核工作实施办法。三是强化动态监管。主动参与发改等部门组织的项目调研及督导，对20个项目进行专题现场调研，落实好《推进机制》。四是强化自身责任。参加组织生活会，开展批评与自我批评。

3.“创开刺破”宣传力度不够深入，引导干部锐意进取、自觉将创新理念融入工作实践的办法举措还不够多。一是丰富宣传模式。制作《千年雨湖 刺破蝶变》宣传纪实片，全面梳理全区创开刺破工作成效。二是强化宣传力度。组织“表彰一批”会议。评选5个优秀刺破项目，10名刺破标兵和30名先进个人，在区委经济工作会议上进行表彰并进行专题宣传深入报道，组织全区各部门观看学习，撰写心得体会。

4.与商务、发改等部门衔接联动不够密切，距离形成全区各单位和广大干部奋勇争先、齐抓共管的良好局面还有一定差距。一是深化协同发展。建立定期联络调研机制，分三组，对接主要的经济部门，全面跟进各经济部门的核心业务、政策落实、调查研究等工作，每组定期撰写调研报告。同发改局、商务局等经济部门建立联合调研、联合考察工作制度。二是主动沟通对接。对接各主要牵头部门，对雨湖区“一六二”工程实施方案开展调研、讨论；拟定了《2021年重点刺破项目》，明确了牵头区级领导、主责单位、责任单位及年度工作目标，加强与项目牵头区级领导、主责单位、责任单位及刺破团队的沟通联系。

（二）在“调查研究还不够透彻，解决实际问题能力还有待加强，对照先进地区成功经验为我区所用还有很大空间”方面
5.研究分析还不够透彻。 一是加强调查研究。中心干部职工进行分组调研，每月一篇调研报告。与发改、科工信、商务局等部门开展联合调研活动。二是用活智库专家。召开雨湖区智库成立暨首批专家聘任大会，聘请11名专家为雨湖区首批智库专家。联系区委组织部，逐一登门拜访各智库专家进行交流与研究。三是加强分析谋划。对接发改、大河西、城乡投等部门，对区域发展的重大方向及重点项目进行谋划，锁定2021年重点刺破项目。

6.解决实际问题能力还有待加强，对照先进地区成功经验为我区所用还有很大空间，实地深入群众、企业、项目现场交流较少。一是注重能力提升。结合中心参谋辅政、调查研究、督导考核的职责职能定位，围绕区域发展，加强调查研究，掌握各领域政策；对雨湖的各个行业、各个方面的发展方向及目标进行研究和考察，谋划重点项目；与组织部门进行对接联系，在人才的引进、培养、评价方面建立相关机制；进一步理顺工作机制、考核机制、保障机制；梳理各条战线的工作成效及方法路径，总结提炼形成模式图。二是密切联系群众。结合脱贫攻坚工作，每月定期走访困难群众、联系南谷村，听取关于区委各项政策落实、区域经济发展、群众满意度情况等。到项目一线调研，主动推荐融资平台，协助解决发展问题。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。

联系方式：固定电话  0731-58205117

          电子邮箱  609257150@qq.com
联系地址：湘潭市雨湖区雨湖路292号,雨湖区政府机关一院2栋2104办公室，邮编411100。

             中共湘潭市雨湖区委创新发展研究中心

                         2021年5月12日